peticionaram: “(i) que fosse reconhecido judicialmente o incumprimento

definitivo por banda da ré do contrato promessa de compra e venda e, em

consequência disso, fosse a ré condenada a pagar aos autores o dobro do sinal

prestado, na quantia de € 92.000,00 (noventa e dois mil euros); (ii) a título

subsidiário, no caso da improcedência dos pedidos anteriores que a ré fosse

condenada a devolver aos autores o montante do sinal que prestaram”. A ré

2 / 30

apresentou contestação/reconvenção, formulando pedido reconvencional